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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM20 pålægges at 

udarbejde en undersøgelse, der afdækker hvorledes det Grønlandske patienthjem kan 

øge brugen af grønlandske rå- og fødevarer. Undersøgelsen bør tillige – om muligt- 

komme med anbefalinger til hvorledes smagsoplevelsen af grønlandske fødevarer pro-

duceret i et storkøkken kan højnes. 

 (Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Stine Egede fra Inuit Ataqatigiit for at fremsæt-

te et beslutningsforslag vedrørende udarbejdelsen af en undersøgelse af muligheden for at øge 

brugen af grønlandske rå- og fødevarer på det grønlandske patienthjem, samt hvorledes 

smagsoplevelsen kan højnes.  

 

Der har den seneste tid været stort fokus på forholdene på det Grønlandske Patienthjem. Her 

har særligt kosten og brugen af grønlandske råvarer været et centralt emne. I Naalakkersuisut 

har vi tiltro til, at patienthjemmet arbejder efter at give beboerne de bedst mulig vilkår inden 

for de givne rammer.  

I forhold til kosten på patienthjemmet er der ansat uddannet køkkenpersonale. Personalet til-

bereder varieret og tilpasset kost med såvel grønlandske som danske råvarer, hvor der samti-

dig tages hensyn til forskellige behov fra beboerne. Det er vigtigt at huske, at patienthjemmet 

huser borgere fra hele landet, i alle aldre og med forskellige diagnoser. For eksempel følges 

anbefalinger fra Kræftens Bekæmpelse om kost til borgere, der er i et kræftforløb. Derudover 

afholdes kostsamtaler med nogle beboere, idet kostbehovet kan ændre sig under et behand-

lingsophold. 

For at imødekomme nogle af beboernes madønsker,  spørger køkkenpersonalet beboerne til 

råds, når der skal tilberedes grønlandsk mad. De enkelte beboeres ønsker til indholdet af grøn-

landsk mad og tilberedning kan dog variere, afhængig hvor beboerne kommer fra. Det kan 

samtidig betyde, at smagsoplevelsen kan være anerledes end beboerne er vant til. Ydermere 

kan igangværende behandling eller bivirkninger fra for eksempel medicinsk behandling give 

smagsforandringer, der ligeledes kan påvirke smagsoplevelsen for den enkelte. 

 

Patienthjemmets mulighed for at anskaffe grønlandske rå- og fødevarer, har i en periode været 

udfordret blandt andet af krav fra fødevaremyndighederne i Danmark og leverandørskift. Det 

er håbet, at der i samarbejdet mellem patienthjemmet og den nye leverandør kan ske en mere 

stabil leverance til patienthjemmet. 

 

Naalakkersuisut har allerede anmodet Sundhedsvæsenet om at nedsætte en arbejdsgruppe, der 

skal sætte fokus på at forbedre patienternes oplevelse af patienthjemmet. Arbejdsgruppen un-



09-05-2019 FM 2019/122 
 

______________________ 

FM/EM 2019/122 

PN – Sags nr.: 2019 - 10567 

dersøger flere forskellige områder. Et af fokusområderne for arbejdsgruppen er kostområdet, 

da kosten har stor betydning for den samlede oplevelse af opholdet.  

Naalakkersuisut vurderer derfor, at det er oplagt, at arbejdsgruppen ligeledes behandler, hvor-

ledes brugen af grønlandske rå- og fødevarer kan øges, samt hvordan smagsoplevelsen for kan 

højnes.  

Med afsæt i disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforlag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til Inatsisartuts forårssam-

ling 2020 har undersøgt, hvorledes brugen af grønlandske rå- og fødevarer kan øges på Det 

Grønlandske Patienthjem, samt hvorledes smagsoplevelsen af grønlandske fødevarer kan 

højnes for beboerne.” 

 

 

 

 

 

 


